
Ano V - Edição 470 Pág 1  Araguari, 22 de novembro de 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG TONA PÚ-
BLICO O EXTRATO DE TERMO ADITIVO. CONTRATADO:
WORK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME -  2º  TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – Nº 018/2022 CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 012/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
010/2021.  Objetivo:  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 012/2021, CUJO OB-
JETO É: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE TELE-
FONISTA PARA UM POSTO DE SEGUNDA A SEXTA-FEI-
RA, COMPOSTO DE 2 (DOIS) FUNCIONÁRIOS, DEVIDA-
MENTE REGISTRADOS,  VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA CÂMARA MUNICIPAL  DE ARAGUARI-MG,
SENDO MÃO DE OBRA TREINADA E CAPACITADA PA-
RA PRESTAR O SERVIÇOS. O Valor global permanece
inalterado. DO: 01.02.00.04.122.0001.2305.3.3.90.34.00;
FICHA: 078; FONTE: 100. Araguari, 21 de novembro de
2022 – Leonardo Rodrigues da Silva Neto – Presidente
da Câmara Municipal de Araguari.
____________________________________________________

Portaria nº 201 de 16 de novembro de 2022.

“Dispõe sobre Férias da servidora Bárbara Monteiro
Martins, ocupante do cargo de Assistente de Gabine-
te X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de
1974, concede a servidora Bárbara Monteiro Martins
Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10 deste Legis-
lativo, trinta dias consecutivos de férias regulamenta-
res, referente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal,  produzindo efei-
tos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 16 de novembro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

____________________________________________________
Portaria nº 202 de 16 de novembro de 2022.

“Autoriza indenização de férias da servidora Karla Be-
atriz Chagas Peixoto ocupante do cargo de Assisten-
te Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal
de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1
639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Municipais), com nova redação dada
pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indeni-
zar trinta dias de férias regulamentares da servidora
Karla  Beatriz  Chagas  Peixoto  Assistente  Legislativo

Símbolo  CCA 03 desta Casa,  referente ao período
aquisitivo de 2021 a 2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal,  produzindo efei-
tos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 16 de novembro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

____________________________________________________
Portaria GAB nº 019/2022

“Estabelece os horários de funcionamento da Câma-
ra Municipal de Araguari  no decorrer dos jogos do
Brasil  durante a  fase de classificação da Copa do
Mundo e dá outras providências.”

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe
são próprias, e
CONSIDERANDO, que a Câmara Municipal de Ara-
guari funcionará em horário especial no decorrer da
fase classificatória da Copa do Mundo;
CONSIDERANDO, a variação dos horários de realiza-
ção dos jogos da equipe do Brasil nesta fase; 
RESOLVE

Art. 1º - A Câmara Municipal de Araguari funcionará
no decorrer dos jogos da equipe do Brasil, nos seguin-
tes horários:
Quinta Feira - 24/11/22 - das 8:00 às 11:00h, das 13:00
às 15:00h.
Segunda Feira – 28/11/22 - das 8:00 às 12:00h.
Sexta feira - 02/12/22 – das 8:00 às 11:00h, das 13:00
às 15:00h. 

Art.  2º  -  Revogadas as  disposições  em contrário,  a
presente Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Munici-
pal.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 21 de novembro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

____________________________________________________
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GERAIS, REALIZADA
NO DIA TRÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E  VINTE E
DOIS. A  Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, reuniu-se ordinariamente no dia três de
novembro de dois mil e vinte e dois, quinta-feira (em
virtude do ponto facultativo estabelecido pelo pre-
feito e do feriado de Finados), às oito horas, em sua
sede própria, situada na Rua Coronel José Ferreira Al-
ves, número 758, nesta cidade. O vice-presidente da
Câmara,  Vereador  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota,
assumindo  a  presidência  dos  trabalhos,  invocou  a
proteção de Deus e, em nome do povo araguarino,
declarou  aberta  a  sessão  e  solicitou  à  Vereadora
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB que, atuando como
secretária  ad  hoc,  fizesse  a  chamada.  I-  PRIMEIRA
CHAMADA-  Responderam  a  Vereadora  Ana  Lúcia

Rodrigues Prado/PSB, os Vereadores Cláudio Coelho
Pereira/Solidariedade, Clayton Francisco Brazão/PSC,
a Vereadora Eunice Maria Mendes/PSB, e os Verea-
dores Paulo César Pereira/DEM, Rodrigo Costa Ferrei-
ra/Patriota-  vice-presidente,  Sebastião  Alves  Ribeiro
Júnior/Solidariedade, Waltemir Rodrigues Neves/Patri-
ota, Wellington Resende da Silva/PL, Wilian Marques
Postigo/PL. Prosseguindo, após a execução dos Hinos
Nacional e do Município, a secretária ad hoc fez a
leitura da ata da sessão anterior e das correspondên-
cias recebidas. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERI-
OR- Foi lida a ata da sessão ordinária da Câmara, re-
alizada no dia vinte e cinco de outubro de dois mil e
vinte e dois. III- LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RE-
CEBIDAS- Ofícios enviados pelo prefeito do Município:
a) n.s 2.838, 2.900, 2.916, 2.932/2022, em resposta aos
requerimentos n.s 2.728,  3.042, 2.948,  1.112/2022,  da
Vereadora  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB;  b)  n.s
2.821,  2.835,  2.865,  2.908/2022,  em resposta aos  re-
querimentos n.s 2.740, 2.467, 2.470, 3.046/2022, do Ve-
reador Cláudio Coelho Pereira/Solidariedade; c) n.s
2.833,  2.839,  2.849,  2.850,  2.901,  2.927,  2.940,
2.945/2022, em resposta aos requerimentos n.s 2.756,
2.749, 2.750, 2.754, 3.067, 3.058, 2.165, 1859/2022, do
Vereador Clayton Francisco Brazão/PSC; d) n.s 2.827,
2.843, 2.910, 2.923/2022, em resposta aos requerimen-
tos n.s 2.587, 2.584, 3.078, 3.155/2022, da Vereadora
Débora de Sousa Dau/PSC; e) n.s 2.866, 2.878/2022,
em resposta aos requerimentos n.s 2.678, 2.375/2022,
da Vereadora Denise Cristina Lima de Andrade/PL; f)
n.s 2.820, 2.823, 2.824, 2.842, 2.847, 2.879, 2.904, 2.906,
2.917, 2.919, 2.920/2022, em resposta aos requerimen-
tos  n.s  2.776,  2.386,  2.504,  2.777,  2.189,  2.775,  3.092,
3.208, 2.993, 3.359, 1.274/2022, da Vereadora Eunice
Maria Mendes/PSB; g) n.s 2.816, 2.834, 2.880/2022, em
resposta  aos  requerimentos  n.s  2.512,  3.098,
2.390/2022,  do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues/
PSB; h) n. 2.837/2022, em resposta ao requerimento n.
2.696/2022,  do Vereador Marcus Vinícius Duarte/Re-
publicanos; i) n.s 2.841, 2.921, 2.926/2022, em resposta
aos requerimentos n.s 2.522, 2.525, 3.185/2022, do Ve-
reador Paulo César Pereira/Democratas; j) n.s 2.845,
2.852, 2.942/2022, em resposta aos requerimentos n.s
2.939, 2.815, 1.931/2022, do Vereador Rodrigo Costa
Ferreira/Patriota; k) n.s 2.818, 2.848, 2.853, 2.854, 2.858,
2.882, 2.902, 2.903, 2.925, 2.929, 2.930, 2.931/2022, em
resposta  aos  requerimentos  n.s  2.620,  2.710,  2.816,
2.823,  2.923,  2.430,  3.116,  3.117,  3.023,  3.022,  3.019,
3.017/2022,  do Vereador Sebastião Alves Ribeiro Jú-
nior/Solidariedade; l) n.s 2.868, 2.935/2022, em respos-
ta aos requerimentos n.s 2.826, 2.237/2022, do Verea-
dor  Sebastião  Joaquim  Vieira/PSL;  m)  n.s  2.855,
2.856/2022, em resposta aos requerimentos n.s 2.831,
2.835/2022,  do Vereador Waltemir Rodrigues Neves/
Patriota;  n) n.s  2.831, 2.941,  2.944/2022,  em resposta
aos requerimentos n.s 3.031, 2.124, 2.321/2022, do Ve-
reador  Wellington  Resende  da  Silva/PL;  o)  n.
2.938/2022,  em  resposta  ao  requerimento  n.
2.254/2022,  do Vereador Wilian Marques Postigo/PL;
p)  n.s  2.815,  2.817,  2.819,  2.822,  2.825,  2.826,  2.828,
2.829,  2.832,  2.840,  2.844,  2.846,  2.875,  2.877,  2.884,
2.898, 2.905, 2.907, 2.909, 2.924, 2.939, 2.943/2022, em
resposta  aos  requerimentos  n.s  2.370,  2.889,  2.698,
2.649,  2.501,  2.592,  2.531,  2.452,  2.582,  2.665,  2.959,
2.395,  3.106,  2.418,  2.682,  895,  3.163,  3.107,  3.086,
3.151, 1.096, 1.830/2022, subscritos por diversos Verea-
dores; q) n. 082/GVP/2022, encaminhando e solicitan-
do urgência na apreciação dos  projetos  de lei:  n.

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano V - Edição 470 Pág 2  Araguari, 22 de novembro de 2022

200/2022, que “Autoriza a doação com encargos do
imóvel que menciona à pessoa jurídica Escola Infantil
e Fundamental Canadense Ltda., dando outras pro-
vidências”; n. 201/2022, que “Autoriza a doação com
encargos do imóvel que menciona à pessoa jurídica
Fábio Pneus Ltda., dando outras providências”; r) n.
086/GVP/2022, contendo mensagem modificativa ao
projeto de lei n. 180/2022, que “Autoriza o Município
de Araguari a celebrar convênio com a Superinten-
dência de Água e Esgoto - SAE, e fazer o repasse de
recursos  financeiros  a  referida Autarquia  Municipal,
dando outras  providências”,  registrando  no inciso  I
do art. 1º, que a Rua Antônio Joaquim de Melo está
localizada no Bairro de Fátima. Ofício n. 128/2022 da
Polícia Militar de Minas Gerais, em resposta ao reque-
rimento n. 2.820/2022.  Ofício enviado pelo Vereador
Paulo César Pereira/Democratas, justificando sua au-
sência na sessão ordinária da Câmara, realizada no
dia dezoito de outubro do corrente ano. Ofício envia-
do pelo Vereador Cláudio Coelho Pereira/Solidarie-
dade, justificando sua ausência na sessão ordinária
da Câmara, realizada no dia vinte e cinco de outu-
bro do corrente ano. A Mesa da Câmara, para os fins
do disposto no inciso X, do art. 44, da Resolução n.
99, de 17 de dezembro de 2021 - Regimento Interno
da Câmara, combinado com o § 1º do art. 1º, da Lei
n. 5.806, de 29 de setembro de 2016, acatou as justifi -
cativas  e  deferiu  os  pedidos,  considerando:  que o
Vereador Paulo César Pereira/Democratas apresen-
tou atestado firmado pelo doutor Márcio Flávio Sousa
Marques (CRO-MG 34.365); e que o Vereador Cláu-
dio Coelho Pereira/Solidariedade apresentou atesta-
do  firmado  pelo  doutor  Gerson  Antônio  Carvalho
(CRM-MG 19.999). Concluídas as leituras, a Vereado-
ra Débora de Sousa Dau/PSC passou a secretariar os
trabalhos.  IV-  APRESENTAÇÃO  SEM  DISCUSSÃO  DE
PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir relacionados,
solicitaram ao prefeito por meio dos requerimentos:
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB,  Eunice Maria Men-
des/PSB: n. 3.690/2022- que informe a data prevista
para o retorno das atividades de natação no Ara-
guari Tênis Clube; encaminhamento de planilha de-
talhando os valores gastos com na reforma das pisci-
nas; 2) Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB /PSB, Clayton
Francisco  Brazão/PSC:  n.  3.691/2022-  instalação  de
redutor de velocidade em frente ao número 283 da
Rua Josias Batista Leite - Serviço Social de Luto Frede-
rico Ozanam, no Bairro dos Bosques; 3) Ana Lúcia Ro-
drigues  Prado/PSB  /PSB,  Clayton  Francisco  Brazão/
PSC, Paulo César Pereira/DEM: n. 3.692/2022- que seja
efetuado o recadastramento e atualização dos da-
dos dos usuários das unidades de saúde no Municí-
pio, pois muitos pacientes não estariam sendo infor-
mados do agendamento das consultas; 4) Ana Lúcia
Rodrigues  Prado/PSB /PSB:  a)  n.  3.693/2022-  instala-
ção de lixeiras nas Ruas Marciano Santos, Afonso Pe-
na,  Rodolfo  Paixão e  na Avenida  Tiradentes;  b)  n.
3.694/2022- instalação dos bloquetes de concreto re-
tirados da Praça Getúlio Vargas em outros locais, co-
mo no Cemitério Park; 5) Cláudio Coelho Pereira/Soli-
dariedade: a) n. 3.695/2022- parabenizando pela re-
comendação do procurador-geral do Município, de
que seja descontado um dia não trabalhado do en-
tão subsecretário Joaquim Fernandes Soares, que es-
tava em uma praia e recebeu o salário integral; que
informe se a recomendação foi acatada pela Admi-
nistração Pública e se houve o devido desconto; b)
n. 3.698/2022- reiterando o pedido constante dos re-

querimentos  n.s  2.338/2022  e  2.741/2022,  para  que
preste informações e encaminhe cópia dos proces-
sos de contratação de motoristas terceirizados da Se-
cretaria Municipal de Educação, em dois mil e vinte
e um e dois mil e vinte e dois (até mesmo os que já
saíram de suas linhas); em resposta do Gabinete do
Prefeito através do ofício 2.773/PREF/2022, o secretá-
rio de Educação informou que os processos de con-
tratação  de motoristas  terceirizados  não  são  feitos
pela  Secretaria  Municipal  de  Educação;  porém,  o
pedido foi formulado ao prefeito e não ao secretário,
estando a  resposta  reforçando  “...mais  uma vez  o
descumprimento da Lei Orgânica Municipal, com a
omissão  das  informações  solicitadas”;  c)  n.
3.699/2022- reforma do calçamento das vias internas
entre as quadras de todos os cemitérios municipais,
inclusive dos distritos e da zona rural, também implan-
tando iluminação interna para possibilitar o funciona-
mento até às dezenove horas; d) n. 3.700/2022- reite-
rando  o  pedido  constante  do  requerimento
2.863/2022, para encaminhamento de cópia dos pro-
cedimentos legais de contratação, empenhos e pa-
gamentos das despesas dos eventos de comemora-
ção do aniversário de Araguari, desfiles, shows e etc.;
foram encaminhadas por meio do ofício 2.690/PREF/
2022, informações vindas da Secretaria Municipal de
Educação, de gastos no valor de seis mil e oitocentos
reais, com ornamentação do palanque dos desfiles
do aniversário e cívico, sendo balões e tecido de ce-
tim; que informe se o cetim usado no dia vinte e oito
de agosto poderia ser usado no Sete de Setembro,
por se tratar do mesmo local, mesma cor e tamanho;
que informe se,  durante as comemorações do ani-
versário de Araguari, foram gastos apenas seis mil e
oitocentos reais; se os valores gastos com a estrutura
de shows, publicidade, etc. foram doados por algu-
ma empresa, “...ou mais uma vez o Chefe do Executi-
vo tenta esconder informações do Poder Legislativo,
dificultando o trabalho de fiscalização deste Parla-
mento. Existe algo a esconder?”; 6) Clayton Francisco
Brazão/PSC: a) n. 3.701/2022- aquisição de um cami-
nhão para aplicação da massa asfáltica na cidade;
b) n. 3.702/2022- execução do serviço de limpeza ou
de roçagem no canteiro da Avenida Nossa Senhora
da Penha; c) n. 3.703/2022- que o castra móvel seja
enviado para prestação de serviços nos Bairros Novo
Horizonte, Amorim, Milenium, São Sebastião, dos Bos-
ques,  Vieno e no Residencial  Cidade Jardim;  d)  n.
3.704/2022- instalação de cabines nos pontos de ôni-
bus do transporte coletivo existentes na venda da Ta-
boca e no Centro Educacional Municipal da Conten-
da;  e)  n.  3.705/2022-  aquisição  de  tablet  para  os
agentes comunitários das Unidade Básica de Saúde;
f) n. 3.706/2022- que a Unidade Básica de Saúde da
Família  Milenium  receba  a  denominação  de  Sílvia
Maria Oliveira dos Anjos; g) n. 3.708/2022- recapea-
mento das Ruas Marieta Bretas Nasciutti e Pedro Nas-
ciutti; h) n. 3.709/2022- instalação de cama elástica
(pula-pula) nas praças de Araguari; i) n. 3.710/2022-
funcionamento da Policlínica por vinte e quatro ho-
ras, visando diminuir a superlotação na Unidade de
Pronto Atendimento - UPA; j) n. 3.712/2022- instalação
de lâmpadas de LED nas Ruas Bonanza, Abolição, Ar-
lindo Mendes, Andorinhas, Alagoas, Michel Kalaf, Jair
Agair  Rosa,  Rouxinóis,  Uruguai,  Paraguai,  Curtume,
Ângelo de Lima, Nicomedes Nunes, Felício dos San-
tos, Júlio Erbetta, Caluta Santos, Umbelina Santos lima
Gonçalves Dias, Paulo Muller, Irmã Marlene Faria da

Cunha, Sueli Maria Marques dos Santos, Walter Lean-
dro de Araújo e Travessa São Vicente, no Bairro dos
Bosques; k) n. 3.713/2022- execução dos serviços de
limpeza e de poda das árvores nos canteiros da Ave-
nida Batalhão Mauá; l) n. 3.714/2022- instalação de
lâmpadas de LED nas  Ruas  Raimundo Joel,  Vitória,
Goiás, Laura de Araújo Mendonça, Newton Atheniel,
Antônio Costa de Almeida, Onofra Fernandes, Jeffer-
son Rosa Araújo, Waldomiro Martins de Oliveira, Maria
de Lourdes Lisboa Alves Castro, Antônio Lopes da Sil-
va,  Avelino  da Silva  Campos,  Ana  Borges,  Antônio
Mordente Filho,  Horácio de Morais,  Agmon Mendes
Vieira, Antônio Farias, Nazzareno Sícari, Modesto Bo-
rela, Sergipe, Vereador Dorival Borges, Jerônimo To-
maz da Silva, Jacy Firmino Silva, Washington Luiz Braz,
Mauro  Farias,  Pernambuco,  Marajó,  no  Bairro  Mile-
nium; m) n. 3.715/2022- informações sobre a execu-
ção de obras relacionadas com emendas impositivas
apresentadas pelo vereador ou pelos deputados es-
tadual Raul José de Belém e federal José Vitor de Re-
sende Aguiar; n) n. 3.716/2022- instalação de lâmpa-
das de LED nas Ruas Iturama, São Salvador, Guarani,
Brasília, Vinte e Oito de Agosto, Valdemar Gomes Du-
arte, Carajás, Guanabara, Bonanza, Rio de Janeiro,
Abolição, Arlindo Mendes, Cornélia Josefa da Cunha,
Humaitá, Natália Negrão, Bela Vista e Travessa Vinte
e Oito de Agosto, no Bairro Amorim; 7) Clayton Fran-
cisco  Brazão/PSC,  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  a)  n.
3.707/2022- pagamento do aluguel de imóvel situado
próximo a Santa Casa de Misericórdia, para acolhi-
mento das famílias de pacientes de outras cidades
internados na unidade hospitalar, e que não têm um
local para dormir, tomar banho e se alimentar; b) n.
3.711/2022- instalação de sistema de irrigação auto-
mática em todas as praças gramadas da cidade; 8)
Débora  de  Sousa  Dau/PSC,  Eunice  Maria  Mendes/
PSB, Rodrigo Costa Ferreira/Patriota: n. 3.717/2022- cri-
ação de um memorial em homenagem às vítimas da
Covid-19 em Araguari,  preservando a memória das
quinhentas e trinta e duas pessoas que tiveram a vi-
da interrompida; homenageando também, os profis-
sionais de saúde que foram acometidos pela doença
ao desempenharem suas funções, sendo um sinal de
esperança e força dos que não desistiram de lutar e
deram suas  vidas  em prol  do outro;  9)  Débora de
Sousa Dau/PSC: a) n. 3.718/2022- encaminhando pa-
ra análise, anteprojeto de lei instituindo o Programa
CEP Digital para os moradores da zona rural do Muni-
cípio; b) n. 3.719/2022- que seja inserida mensagem
de incentivo à doação de sangue e de medula ós-
sea nas notificações, faturas e boletos emitidos pelos
órgãos da Administração Pública Municipal Direta e
Indireta,  autarquia  e  empresas  terceirizadas  presta-
doras de serviços públicos, objetivando criar mais um
mecanismo para sensibilizar a população sobre a im-
portância da doação; c)  n.  3.720/2022- retorno da
equipe de fiscais para notificar o proprietário do trai-
ler que fica estacionado em frente ao número 143 da
Rua Girassol  (Bairro  Gutierrez),  vinte e quatro  horas
por dia, atrapalhando o trânsito do local; em respos-
ta  ao  requerimento  n.  2.766/2022,  informaram  que
uma equipe esteve no local e orientou ao dono pro-
curasse  espaço  apropriado  para  deixar  o  veículo;
porém, após três meses, o trailer continua parado no
local; d) n. 3.721/2022- que informe a carga horária e
a quantidade de pacientes que a coordenadora da
Atenção Primária, doutora Marislene Pulsena da Cu-
nha Nunes, atendeu por mês, de janeiro de dois mil e

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano V - Edição 470 Pág 3  Araguari, 22 de novembro de 2022

vinte e dois até a presente data; segundo a propo-
nente, a resposta ao requerimento n. 2.585/2022 não
foi condizente com o questionamento, pois solicitou
a  quantidade  de  pacientes  que  a  coordenadora
atende por mês e não os dados pessoais dos mes-
mos;  e) n.  3.722/2022- encaminhando para análise,
anteprojeto de lei incluindo a Semana de Conscienti-
zação do Autismo, no calendário oficial de comemo-
rações do Município; 10) Eunice Maria Mendes/PSB:
a) n. 3.723/2022- encaminhando para análise, ante-
projeto de lei sobre a implantação obrigatória de se-
máforos à base de energia solar; b) n. 3.724/2022- en-
caminhando para análise, anteprojeto de lei que dis-
ponibiliza aulas de natação a crianças com Transtor-
no do Espectro Autista - TEA; c) n. 3.725/2022- revitali-
zação total dos Ginásios Nadir Borges Brandão - Ze-
brinha (Bairro Goiás), Alarico Assumpção (Distrito In-
dustrial)  e Rivadávia Bernardino da Silva (Distrito de
Amanhece), por meio de projetos do Departamento
de Engenharia da Associação dos Municípios da Mi-
crorregião  do  Vale  do  Paranaíba  -  AMVAP,  com
energia  adequada,  câmeras  de  segurança,  telha-
dos, tela, banheiros, iluminação, ajardinamento, por-
tas, calçadas, alambrados, placares eletrônicos; que
seja disponibilizada empresa para realizar a limpeza
e manutenção, além da licitação imediata dos ba-
res; d) n. 3.726/2022- concessão de compensação fi-
nanceira, em dois mil e vinte e três, aos contribuintes
que pagaram o Imposto Predial e Territorial Urbano -
IPTU, após o dia dez, e não tiveram o desconto de
seis por cento; que encaminhe relação dos contribu-
intes que efetuaram o pagamento após o dia dez e
o  valor  das  compensações  financeiras;  e)  n.
3.727/2022- que seja analisada a possibilidade de cri-
ar aulas de natação para crianças com idade míni-
ma de quatro anos; atualmente, as aulas atendem
crianças somente após completarem seis anos; f) n.
3.728/2022- expansão da rede de iluminação pública
da Rua Benedita Silva Gonçalves (Bairro Independên-
cia), que não possui iluminação na parte duplicada;
11)  Giulliano Sousa Rodrigues/PSB:  a)  n.  3.729/2022-
que sejam tomadas providências com relação aos
bueiros entupidos no Distrito de Piracaíba, trazendo
transtornos à população, com mau cheiro e inunda-
ções, podendo causar doenças; b) n. 3.730/2022- re-
alização  de  exame  de  mamografia  nas  mulheres
com idade de quarenta a quarenta e nove anos,
pois a maior incidência do câncer de mama ocorre
nessa faixa etária; 12) Marcus Vinícius Duarte/Republi-
canos,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  Wellington
Resende da Silva/PL: n. 3.733/2022- instalação de re-
dutores  de  velocidade  (equipamentos  eletrônicos)
nas Ruas Coromandel, Padre Nicácio e Joaquim Bar-
bosa, reiterando pedidos constantes dos requerimen-
tos n.s 1.323, 2.865 e 2.865/2021; que encaminhe có-
pia dos estudos realizados sobre o assunto, conforme
informado em resposta ao requerimento 89/2022; 13)
Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos:  a)  n.
3.734/2022- instalação de passarela elevada próximo
a Igreja Assembleia de Deus Madureira, na Avenida
Minas Gerais, número 425; que informe o resultado da
análise técnica realizada por equipe de mobilidade
urbana, como foi informado em resposta ao requeri-
mento n. 1.843/2021; b) n. 3.735/2022- instalação de
redutores de velocidade na Rua Manoel Batista (Bair-
ro Goiás), com a realização de análise técnica para
implementação de sistemas capazes de diminuir  a
velocidade dos veículos no setor; 14) Paulo César Pe-

reira/DEM,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  Eunice
Maria  Mendes/PSB,  Wellington Resende da Silva/PL,
Wilian  Marques  Postigo/PL:  n.  3.736/2022-  encami-
nhando para análise, anteprojeto de lei que determi-
na a disponibilização de cadeira de rodas nas agên-
cias bancárias situadas no Município,  para atender
às pessoas com deficiência e idosas com dificuldade
de locomoção;  15)  Paulo César  Pereira/DEM: a) n.
3.737/2022-  realização  de  um  feirão  limpa  nome,
com a participação do Serviço de Proteção e Defe-
sa do Consumidor - PROCON e da Câmara dos Diri-
gentes Lojistas de Araguari, para negociação de dívi-
das  do consumidor  com lojas,  financeiras,  bancos,
concessionárias de energia, telefone, água e Prefei-
tura;  b)  n.  3.738/2022-  que  a  Superintendência  de
Água e Esgoto elabore um plano de investimento e
modernização do sistema fornecimento de água e
de tratamento de esgoto, para dois mil e vinte e três,
estimando o  valor  a  ser  investido na infraestrutura;
considerou o proponente, que cada um real investi-
do em saneamento básico proporciona vinte e nove
reais e dezenove centavos em benefícios sociais pa-
ra a população: mais saúde, mais qualidade de vida
e  melhores  condições  socioeconômicas;  também
destacou a necessidade de melhorar os serviços dis-
ponibilizados, além de oferecer novos, como a mu-
dança  de  titularidade  nas  contas  de  água;  c)  n.
3.739/2022-  realização de oficinas  culturais  com te-
máticas de dança, literatura, música, teatro e jogos,
movimentando  o  cenário  cultural,  promovendo  a
cultura  e  novas  revelações  artísticas,  possibilitando
que  pessoas  físicas  e  microempreendedores  (MEI),
com mais de dezoito anos e conhecimento técnico
na área cultural ou artística e reconhecida experiên-
cia, possam ministrar essas oficinas nos espaços cultu-
rais  e institucionais  do Município;  16) Rodrigo Costa
Ferreira/Patriota,  Wellington Resende da Silva/PL:  a)
n.  3.740/2022- que encaminhe projeto de lei autori-
zando o Município celebrar convênio com a Associa-
ção de Pais  e Amigos dos Excepcionais  -  APAE de
Araguari, visando o repasse de recurso financeiro re-
ferente a contratação de profissionais para atender
a grande demanda de crianças com deficiência in-
telectual e múltipla, que aguardam na fila de espera;
b) n. 3.741/2022- realização de mutirão de combate
à dengue e desenvolvimento de campanhas para
conscientizar a população sobre a necessidade de
inibir a proliferação do mosquito Aedes aegypti; de-
signação de uma equipe de agentes  da Zoonoses
para encontrar e remover criadouros do mosquito da
dengue  no  Assentamento  Jardim  Ipanema  (Bairro
Brasília); 17) Rodrigo Costa Ferreira/Patriota, Ana Lú-
cia Rodrigues Prado/PSB, Waltemir Rodrigues Neves/
Patriota, Wellington Resende da Silva/PL, Wilian Mar-
ques Postigo/PL: n. 3.742/2022- que seja implantado o
horário do trabalhador nas Unidades Básicas de Saú-
de da Família dos Distritos de Amanhece, de Piracaí-
ba e de Santo Antônio e Contenda, pois os trabalha-
dores que atuam em fazendas, quando encerram as
atividades, encontram as unidades de saúde fecha-
das e muitos não dispõem de condições de deslocar
até a cidade em busca de atendimento; 18) Sebasti-
ão  Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade:  a)  n.
3.743/2022- que o Departamento de Zoonoses infor-
me se existe algum tipo de controle ou combate a
mosquitos, borrachudos e pernilongos, que estariam
infestando os Bairros Sibipiruna, Ouro Verde, Paraíso,
e os  Residenciais  Portal  dos  Ipês,  Jardim Interlagos,

Portal do Cerrado e Alvorada; b) n. 3.747/2022- con-
clusão das obras de asfaltamento da Rua Saint’Clair
Pereira  de Melo,  atingindo assim,  o  índice de cem
por  cento  de  asfalto  no  Bairro  Santiago;  c)  n.
3.748/2022- que o terreno localizado na Avenida Cor-
nélia Rodrigues da Cunha, entre as Ruas Patrocínio e
Patos de Minas (Bairro Santiago), doado ao Segundo
Batalhão Ferroviário, mas que nunca teve projeto de
construção, retorne ao domínio do Município para a
construção de uma unidade de saúde no local; 19)
Sebastião Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Eunice
Maria Mendes/PSB: n. 3.745/2022- pavimentação as-
fáltica da Rua Treze, localizada no Residencial Pica-
Pau (Bairro Santiago), melhorando a malha viária e
incentivando novas construções no setor; 20) Walte-
mir Rodrigues Neves/Patriota: a) n. 3.749/2022- cons-
trução  de  banheiros  na  Praça  Farid  Nader;  b)  n.
3.750/2022- instalação de cobertura e de bancos no
ponto de ônibus do transporte coletivo localizado em
frente a Policlínica, na Avenida Batalhão Mauá (Bair-
ro Santa Helena); c) n. 3.752/2022- instalação de lâm-
padas de LED na Rua Ricardo de Castro, Loteamento
Residencial Bela Suíça III, destacando que a maioria
das lâmpadas estaria queimada; d) n. 3.753/2022- di-
vulgação dos feriados prolongados com antecedên-
cia, evitando que os pacientes fiquem aguardando
pela abertura das unidades, como ocorreu na porta
da Policlínica Doutor Oabi Gebrim, pois não tinha ne-
nhum aviso; e) n. 3.754/2022- que interceda junto ao
reitor do Instituto Master de Ensino Presidente Antônio
Carlos - IMEPAC, objetivando a celebração de con-
vênio com o Hospital Sagrada Família, para atendi-
mento das pessoas de baixa renda, por preços aces-
síveis;  21) Waltemir Rodrigues Neves/Patriota, Eunice
Maria Mendes/PSB: n. 3.751/2022- designação de um
vigilante  ou  guarda permanente durante  o horário
de funcionamento das Unidades Básicas de Saúde -
UBS, garantindo a segurança dos pacientes e dos ser-
vidores;  22)  Wellington  Resende  da  Silva/PL:  a)  n.
3.755/2022- limpeza do terreno situado em frente ao
número 380 da Avenida Orlando César Vieira (Bairro
Goiás  parte  alta);  b)  n.  3.756/2022-  execução  de
obras para conter  o vazamento de esgoto na Rua
“H”, esquina com a Rua Antônio Carlos Resende, no
Residencial Monte Moriá; c) n. 3.757/2022- instalação
de lâmpadas de LED na Rua Alberto Naves Cocota
Neto,  no  Loteamento  Jardim  Interlagos  II;  d)  n.
3.758/2022- que informe o procedimento adotado de
encaminhamento, para tratamento, dos portadores
do  Transtorno  do  Espectro  Autista  -  TEA;  e)  n.
3.760/2022- contratação de equipe para reforçar o
atendimento  na  Unidade  de  Pronto  Atendimento,
principalmente nos finais de semana, quando as uni-
dades  básicas  de  saúde  ficam  fechadas;  f)  n.
3.761/2022- que informe a quantidade disponibilizada
de médicos pediatras, os locais onde trabalham na
rede pública de saúde, e se há planos para amplia-
ção desse atendimento; 23) Wellington Resende da
Silva/PL, Eunice Maria Mendes/PSB: n. 3.759/2022- que
informe a quantidade de pessoas que aguardam pa-
ra a realização do exame de ultrassonografia, espe-
cificando o tempo médio de espera; 24) Wilian Mar-
ques Postigo/PL: a) n. 3.762/2022- que seja realizada
manutenção na ponte de acesso a propriedade do
senhor Tunico, na região da Patrona; b) n. 3.763/2022-
execução do serviço de pintura estratigráfica e insta-
lação de placas de identificação do ponto de ôni-
bus do transporte coletivo situado na Rua Professora

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano V - Edição 470 Pág 4  Araguari, 22 de novembro de 2022

Lourdes  Naves,  em frente  à  drogaria  Mauá;  c)  n.
3.764/2022- instalação de placas indicativas de limi-
te de velocidade e pintura estratigráfica de faixa
de pedestre em frente a Unidade Básica de Saúde
da Família situada na Rua Doutor Augusto Carpanê-
da (Bairro Independência); d) n. 3.765/2022- realiza-
ção de manutenção no mata-burro existente na es-
trada de acesso a propriedade do senhor Tunico,
na região da Patrona. A Vereadora Ana Lúcia Ro-
drigues Prado/PSB apresentou as seguintes proposi-
ções: a) requerimento n. 3.689/2022, solicitando aos
deputados estadual Doorgal Andrada e federal La-
fayette de Andrada,  a apresentação de emenda
parlamentar para a construção de Unidade Básica
de Saúde - UBS no Bairro Santiago, visando atender
também  bairros  adjacentes,  ampliando  assim,  a
Atenção Básica de Saúde no Município; b) moção
de aplauso n.  247/2022,  a enfermeira Graciele de
Jesus Carvalho, pela dedicação à campanha “Ou-
tubro  Rosa”,  prestando  atendimento  as  servidoras
do Poder Legislativo, com a realização de exames
de prevenção ao câncer de mama e outras doen-
ças.  O Vereador Cláudio Coelho Pereira/Solidarie-
dade apresentou as proposições:  a)  requerimento
n. 3.696/2022, informando à Promotoria de Patrimô-
nio Público e à Promotoria de Meio Ambiente, que
requereu ao prefeito,  por  meio  dos requerimentos
2.342/2022 e 2.867/2022, informações sobre o acor-
do firmado com a empresa EBBA, a respeito do po-
ço perfurado em área pública para atender o Par-
que das Águas; considerou o proponente, “...que o
assunto é extremamente grave, pois, primeiramente
o Chefe do Executivo não envia os documentos re-
quisitos por  este Vereador,  sendo que houve uma
audiência pública completamente mal  divulgada,
com pouco mais de 15 (quinze) pessoas, e os docu-
mentos atinentes ao caso não foram enviados a es-
te Parlamento, como: I) a concessão de permissão
remunerada de uso; II) estudos do impacto ambien-
tal;  III)  outorgas;  IV)  projetos  e  outros  importantes
documentos”; concluiu o proponente, que em res-
posta  enviada  pelo  Executivo  (ofício  2774/PREF/
2022), “...nem mesmo a gestora da SAE (Cláudia Eli-
ane Barbosa de Melo), não possui tais documentos
elencados acima, possuindo apenas a ata de au-
diência (muito mal redigida, sem conteúdo e com
baixo quórum), um verdadeiro absurdo”; b) requeri-
mento n. 3.697/2022, solicitando a Comissão Perma-
nente de Finanças, Orçamento e Tomada de Con-
tas, informações sobre as providências tomadas em
virtude da não apresentação da prestação de con-
tas pela Fundação Araguarina de Educação e Cul-
tura - FAEC, como determina a Lei de Responsabili-
dade Fiscal. A Vereadora Eunice Maria Mendes/PSB
e  o  Vereador  Giulliano Sousa Rodrigues/PSB  apre-
sentaram o projeto de lei n. 202/2022, que “Dispõe
sobre a denominação do Parque das Águas, locali-
zado dentro da quadra delimitada pela Rua Dona
Cesária,  Avenida Hugo Alessi,  Rua Paulo Nogueira
Cruvinel e Rua Carlos Carísio, no Bairro dos Industriá-
rios, de João Fernandes Filho” - com apoio das Ve-
readoras Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB e Débora
de Sousa Dau/PSC,  e do Vereador  Rodrigo Costa
Ferreira/Patriota.  A  Vereadora  Eunice  Maria  Men-
des/PSB  apresentou  o  projeto  de  lei  n.  203/2022,
que “Disponibiliza aulas de natação a crianças com
Transtorno do Espectro Autista - TEA.” Os Vereadores
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Ana Lúcia Rodrigues

Prado/PSB, Paulo César Pereira/DEM, Wellington Re-
sende da Silva/PL, Wilian Marques Postigo/PL, apre-
sentaram a moção de aplauso n. 248/2022, ao dire-
tor do Cemitério Bom Jesus, Wefersson Costa Torres,
pela  organização,  limpeza  e  presteza  no  atendi-
mento no Dia de Finados. Os Vereadores Giulliano
Sousa  Rodrigues/PSB,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,
Paulo César Pereira/DEM, Wellington Resende da Sil-
va/PL, solicitaram o envio de ofício de pêsames (re-
querimento n. 3.731/2022) à família de João Batista
Cardoso.  Os  Vereadores  Giulliano  Sousa
Rodrigues/PSB,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  Welling-
ton Resende da Silva/PL, solicitaram o envio de ofí -
cio de pêsames (requerimento n. 3.732/2022) à fa-
mília de Marcos Wellington de Castro Tito. Os Verea-
dores Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidariedade,
Eunice Maria Mendes/PSB e Wellington Resende da
Silva/PL,  apresentaram  a  moção  de  aplauso  n.
249/2022, aos radialistas Walmir Brasileiro, Sílvio Viei-
ra, Edvar Alves, Felipe Macedo e Rogério Muniz, da
Rádio Onda Viva, pela cobertura na apuração dos
votos da eleição de dois mil e vinte e dois. O Verea-
dor  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade
apresentou os requerimentos: a) n. 3.744/2022, soli-
citando ao deputado federal José Vitor de Resende
Aguiar que interceda junto ao Ministério da Infraes-
trutura, a fim de possibilitar a implantação do trem
de  passageiros  na  malha  ferroviária  que  corta  o
Município;  b)  n.  3.746/2022,  solicitando o envio de
ofício de pêsames à família de João Batista Cardo-
so. V- LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das co-
missões permanentes a seguir relacionadas encami-
nharam à Mesa da Câmara pareceres aos projetos
em tramitação, conforme disposto no art. 90 do Re-
gimento Interno. A Comissão Permanente de Legis-
lação e Justiça emitiu parecer pela aprovação dos
projetos de lei: a) n. 193/2022 (doação imóvel a Em-
preendimentos  Estrela  de  Araguari  Indústria  e  Co-
mércio  Ltda.);  b)  n.  197/2022  (Rua  Gustavo  Rodri-
gues de Almeida Carvalho); c) n. 198/2022 (Rua Jo-
sé Pereira da Rocha). A Comissão Permanente de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Comércio,
Habitação, Política Urbana e Rural emitiu pareceres
pela aprovação dos projetos de lei: a) n. 185/2022
(Avenida Padre Júlio Cézar Siqueira)- com a Verea-
dora Débora de Sousa Dau/PSC assinando em subs-
tituição ao Vereador Rodrigo Costa Ferreira/Patriota
(proponente);  b)  n.  189/2022 (Rua Wellington Mar-
tin)- com os Vereadores Paulo César Pereira/DEM e
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB assinando respecti-
vamente  em  substituição  aos  Vereadores  Wilian
Marques Postigo/PL e Rodrigo Costa Ferreira/Patrio-
ta  (proponentes);  c)  n.s  193/2022,  197/2022  e
198/2022. A Comissão Permanente de Finanças, Or-
çamento e Tomada de Contas emitiu parecer pela
aprovação do projeto de lei n. 193/2022, com o Ve-
reador Waltemir Rodrigues Neves/Patriota assinando
em substituição ao Vereador Sebastião Joaquim Vi-
eira/PSL  (ausente).  A  Comissão  Permanente  de
Meio  Ambiente  emitiu  pareceres  pela  aprovação
dos projetos de lei  n. 180/2022 (Município celebrar
convênio  com  a  SAE)  e  n.  193/2022.  A  Comissão
Permanente de Trânsito e Transportes emitiu parecer
pela aprovação do projeto de lei n. 177/2022 (alte-
ra a Lei n. 5.792, de 8 de setembro de 2016- táxi). VI-
ORADORES  INSCRITOS-  Encontravam-se  inscritos  a
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, os Vere-
adores Cláudio Coelho Pereira/Solidariedade, Clay-

ton  Francisco  Brazão/PSC,  as  Vereadoras  Débora
de Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima de Andra-
de/PL, os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues/PSB,
Leonardo  Rodrigues  da  Silva  Neto/Republicanos,
Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos,  Paulo  César
Pereira/DEM, Renato de Almeida/PSC, Rodrigo Cos-
ta Ferreira/Patriota,  Sebastião Alves  Ribeiro  Júnior/
Solidariedade, Sebastião Joaquim Vieira/PSL, Wilian
Marques Postigo/PL. Fizeram uso da tribuna os vere-
adores a seguir relacionados, os demais presentes,
dispensaram. O Vereador Cláudio Coelho Pereira/
Solidariedade  apresentou  áudios  com  pessoas  re-
clamando do estado precário em que se encontra
a saúde em Araguari;  também falou sobre a falta
de  água  no  cemitério  do  Distrito  de  Amanhece,
principalmente  no  Dia  de  Finados,  muito  atrapa-
lhando  as  pessoas  que  queriam  lavar  os  túmulos,
sendo necessária a colocação de caixa de água
no  local;  concluindo,  relatou  sobre  sua viagem a
Belo  Horizonte,  na  Cidade  Administrativa,  partici-
pando de reunião com o deputado estadual Raul
José de Belém,  visando conseguir  recursos  para a
construção de mata-burros na zona rural. O Verea-
dor Clayton Francisco Brasão/PSC discorreu sobre os
seguintes assuntos: emenda impositiva, no valor de
quinze mil reais, destinada a arte da capoeira; ne-
cessidade de disponibilizar  um dentista nas Unida-
des Básicas de Saúde, para atender no horário es-
tendido do trabalhador, das dezessete às vinte ho-
ras;  criação  de  uma  casa  de  acolhimento  aos
acompanhantes dos pacientes atendidos na Santa
Casa de Misericórdia; início da construção da Uni-
dade Básica  de  Saúde da  Família  no  Bairro  Mile-
nium, com recursos provenientes de emenda impo-
sitiva do deputado estadual Raul José de Belém e
contrapartida do Executivo; viagem que fez a Belo
Horizonte,  na  Cidade  Administrativa,  participando
de reunião com o deputado estadual Raul José de
Belém, visando conseguir  recursos  para a constru-
ção de mata-burros na zona rural. Atendendo con-
vite  formulado  por  meio  do  requerimento  n.
3.284/2022, de autoria do Vereador Leonardo Rodri-
gues da Silva Neto/Republicanos, fez uso da tribuna
livre o mestre de capoeira e coordenador do proje-
to sociocultural e esportivo Pé na Rua, Fabrício Flá-
vio da Silva. Em sua explanação, Fabrício Ruas infor-
mou que o projeto, atualmente, atende aproxima-
damente cento e trinta crianças, na academia Top
Fitness e na Chácara Imperial, no Bairro São Sebasti -
ão; ressaltou que pretende expandir o atendimento
para o Bairro Goiás, ainda no corrente ano, e desta-
cou a necessidade de levar o projeto aos povoa-
dos (como Ararapira), que não têm nenhuma ativi-
dade  esportiva.  Solicitou  o  apoio  dos  vereadores
para  obter  mais  recursos  nos  próximos  anos,  por
meio das emendas impositivas. Esclareceu que, des-
de a criação do projeto, em dois mil e seis,  até a
presente data,  foram atendidas  em torno de seis-
centas crianças. Os Vereadores Wellington Resende
da Silva/PL, Renato de Almeida/PSC, Clayton Fran-
cisco Brazão/PSC e a Vereadora Eunice Maria Men-
des /PSB, parabenizaram o mestre de capoeira, Fa-
brício Ruas, pelo trabalho, ressaltando que deverão
dar apoio ao projeto, por meio de emenda impositi -
va. VII- SEGUNDA CHAMADA- Responderam a Vere-
adora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, os Vereado-
res  Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade,  Clayton
Francisco  Brazão/PSC,  as  Vereadoras  Débora  de

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano V - Edição 470 Pág 5  Araguari, 22 de novembro de 2022

Sousa Dau/PSC, Eunice Maria Mendes/PSB, e os Ve-
readores Giulliano Sousa Rodrigues/PSB,  Marcus Vi-
nícius  Duarte/Republicanos,  Paulo  César  Pereira/
DEM, Renato de Almeida/PSC, Rodrigo Costa Ferrei-
ra/Patriota, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidarie-
dade,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Welling-
ton Resende da Silva/PL, Wilian Marques Postigo/PL.
VIII-  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DOS  PROJETOS  EM
PAUTA- Encontravam-se na pauta desta sessão ordi-
nária os projetos a seguir relacionados; anteceden-
do  cada  votação,  foi  anunciada a  discussão  da
matéria. Em votação o projeto de lei n. 18/2022, de
autoria da Vereadora Eunice Maria Mendes/PSB, fo-
ram  aprovados  por  treze  votos:  a)  pareceres  das
Comissões Permanentes de Legislação e Justiça, de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Comércio,
Habitação, Política Urbana e Rural; b) projeto de lei
n. 18/2022 e o parecer da Comissão Permanente de
Redação  que,  após  efetuar  as  necessárias  corre-
ções quanto aos aspectos gramatical e lógico, re-
gistrou a íntegra do texto final no parecer e transfor-
mou esse na Proposição de Lei n. 146, de 3 de no -
vembro de 2022, que “Modifica a denominação da
Rua Um, localizada no Distrito de Amanhece, para
Rua Teresinha Campos.” Em votação o substitutivo
ao projeto de lei n. 157/2022, de autoria do Verea-
dor  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos,  foram
aprovados por treze votos: a) pareceres das Comis-
sões Permanentes de Legislação e Justiça, de Servi-
ços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habi-
tação,  Política  Urbana  e  Rural;  b)  substitutivo  ao
projeto de lei n. 157/2022 e o parecer da Comissão
Permanente de Redação que, após efetuar as ne-
cessárias  correções  quanto aos  aspectos  gramati-
cal e lógico, registrou a íntegra do texto final no pa-
recer  e  transformou esse  na  Proposição de Lei  n.
147,  de 3 de novembro de 2022,  que “Modifica a
denominação da Avenida “E”, localizada no Lotea-
mento Residencial  Ragiotti,  no Bairro Palmeiras  do
Império, para Avenida Francisco Carlos Gomes Do-
mingos.” Nos termos do art. 211, II, da Resolução n.
99, de 17 de dezembro de 2021- Regimento Interno,
o presidente declarou prejudicada a discussão do
texto original do projeto de lei n. 157/2022, em virtu-
de da aprovação da mensagem substitutiva. Ao ser
anunciada  a  discussão  do  projeto  de  lei  n.
174/2022, o Vereador Paulo César Pereira/DEM au-
sentou-se do plenário, em cumprimento ao disposto
no  art.  155  do  Regimento  Interno.  Em  votação  o
projeto de lei n. 174/2022, de autoria da Vereadora
Débora  de  Sousa  Dau/PSC,  foram  aprovados  por
doze votos: a) pareceres das Comissões Permanen-
tes  de  Legislação  e  Justiça,  de  Serviços  Públicos,
Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Política
Urbana e Rural; b) projeto de lei n. 174/2022 e o pa-
recer da Comissão Permanente de Redação que,
após efetuar  as necessárias correções quanto aos
aspectos gramatical e lógico, registrou a íntegra do
texto final no parecer e transformou esse na Proposi -
ção de Lei n. 148, de 3 de novembro de 2022, que
“Modifica a denominação da Avenida “P”, localiza-
da  no  Loteamento  Residencial  Ragiotti,  no  Bairro
Palmeiras do Império, para Avenida Rivelino Batista
Pereira.” Em votação o projeto de lei  n.  183/2022,
de  autoria  da  Vereadora  Débora  de Sousa  Dau/
PSC, foram aprovados por treze votos: a) pareceres
das Comissões Permanentes de Legislação e Justi-
ça,  de Serviços Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Co-

mércio, Habitação, Política Urbana e Rural; b) proje-
to de lei n. 183/2022 e o parecer da Comissão Per-
manente de Redação que, após efetuar as neces-
sárias correções quanto aos aspectos gramatical e
lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer
e transformou esse na Proposição de Lei n. 149, de 3
de novembro de 2022, que “Modifica a denomina-
ção  da  Rua  “D”,  localizada  no  Loteamento  Resi-
dencial Ragiotti, no Bairro Palmeiras do Império, pa-
ra Rua Ismerinda Ferreira Nunes.” Na sequência,  a
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, os Vere-
adores Cláudio Coelho Pereira/Solidariedade, Clay-
ton  Francisco  Brazão/PSC,  as  Vereadoras  Débora
de Sousa Dau/PSC, Eunice Maria Mendes/PSB, e os
Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,  Marcus
Vinícius  Duarte/Republicanos,  Paulo  César  Pereira/
DEM, Renato de Almeida/PSC, Rodrigo Costa Ferrei-
ra/Patriota, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidarie-
dade,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Welling-
ton Resende da Silva/PL e Wilian Marques Postigo/
PL, apresentaram a emenda número um (1) ao pro-
jeto de lei n. 191/2022 (estabelece nova data para
pagamento à vista, com desconto, da cota única e
da primeira parcela do IPTU/2022), alterando no ca-
put e no parágrafo único do art. 1º, para doze de
dezembro,  a  data  de  pagamento  com  desconto
da cota única do Imposto Predial e Territorial Urba-
no - IPTU e das respectivas taxas de serviços urba-
nos, bem como da primeira parcela. Foi retirado da
pauta o projeto de lei  n.  191/2022,  para a análise
da supracitada emenda. Em votação o projeto de
lei n. 192/2022, de autoria do Executivo, foram apro-
vados por treze votos: a) pareceres das Comissões
Permanentes  de  Legislação e  Justiça,  de  Serviços
Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Comércio,  Habita-
ção, Política Urbana e Rural, de Esporte, Lazer e Tu-
rismo; b) projeto de lei n. 192/2022 e o parecer da
Comissão Permanente de Redação que, após efe-
tuar as necessárias correções quanto aos aspectos
gramatical e lógico, registrou a íntegra do texto fi-
nal  no parecer e transformou esse na Proposição
de Lei n. 150, de 3 de novembro de 2022, que “Dá
a  denominação  de  Leonardo  Pereira  da  Silva  -
“Cravícula”, ao Centro de Esportes Radicais, loca-
lizado na quadra no canteiro central  na Avenida
Coronel Belchior de Godoy, em frente aos núme-
ros 1.490 e 1.500, no Bairro Goiás.” Os projetos de
decreto legislativo n. 65/2022 e n. 66/2022 (de au-
toria  da  Vereadora  Débora  de  Sousa  Dau/PSC),
foram aprovados por treze votos, assim como cor-
respondentes pareceres da Comissão Permanente
de Legislação e  Justiça,  da Comissão Especial  e
da Comissão Permanente de Redação, sendo que
referidos projetos, promulgados pelo presidente in-
terino, foram convertidos respectivamente nos De-
cretos Legislativos: a) n. 1.228, de 3 de novembro
de 2022,  que “Concede o  Diploma de Honra ao
Mérito ao Excelentíssimo Senhor Donizette Macha-
do de Oliveira.” b) n. 1.229, de 3 de novembro de
2022, que “Concede o Diploma de Honra ao Méri -
to a Excelentíssima Senhora Ezeni Ferreira Nunes.”
Nos pareceres da Comissão Permanente de Reda-
ção ao projeto de lei n. 18/2022, ao substitutivo ao
projeto  de  lei  n.  157/2022  e  ao  projeto  de  lei  n.
192/2022,  os  Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodri-
gues/PSB  e  Débora de Sousa Dau/PSC assinaram
em substituição aos  membros  da Mesa,  ausentes
na sessão; que também foram substituídos nos pa-

receres da citada comissão aos projetos de lei n.s
174/2022 e 183/2022, e de decreto legislativo, pe-
los  Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB  e
Wellington Resende da Silva/PL. Os projetos de lei
n. 184/2022 (Rua Lucimar Fernandes Duarte Vieira,
n.  186/2022  (utilidade  pública  Igreja  Pentecostal
Jeová  Makadesh),  n.  188/2022  (Rua  Mário  Rodri -
gues de Sousa), e de decreto legislativo n. 63/2022
(concessão do diploma de Honra ao Mérito a Raul
José de Belém) e n. 64/2022 (concessão do diplo-
ma de Honra ao Mérito a José Vitor  de Resende
Aguiar),  foram  retirados  da  pauta,  devido  à  au-
sência, na sessão, dos respectivos proponentes. IX-
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTE-
RIOR- Foi aprovada sem restrições, por treze votos,
a  ata  da sessão  ordinária  da  Câmara,  realizada
no dia vinte e cinco de outubro de dois mil e vinte
e  dois.  X-  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DOS  REQUERI-
MENTOS  E  MOÇÕES-  Foram  aprovados  por  treze
votos:  a)  requerimentos  n.s  3.689,  3.690,  3.691,
3.692, 3.693, 3.694, 3.695, 3.696, 3.697, 3.698, 3.699,
3.700, 3.701, 3.702, 3.703, 3.704, 3.705, 3.706, 3.707,
3.708,  3.709,  3.710,  3.711,  3.712,  3.13,  3.714,  3.715,
3.716, 3.717, 3.718, 3.719, 3.720, 3.721, 3.722, 3.723,
3.724, 3.725, 3.726, 3.727, 3.728, 3.729, 3.730, 3.731,
3.732, 3.733, 3.734, 3.735, 3.736, 3.737, 3.738, 3.739,
3.740, 3.741, 3.742, 3.743, 3.744, 3.745, 3.746, 3.747,
3.748, 3.749, 3.750, 3.751, 3.752, 3.753, 3.754, 3.755,
3.756, 3.757, 3.758, 3.759, 3.760, 3.761, 3.762, 3.763,
3.764,  3.765/2022;  b)  moções de aplauso n.s  247,
248, 249/2022. XI- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SES -
SÃO-  Ficaram  para  a  ordem  do  dia  da  próxima
sessão ordinária os projetos: a) de lei n.s 177/2022,
180/2022,  184/2022,  186/2022,  188/2022,  193/2022,
197/2022,  198/2022;  b)  de  decreto  legislativo  n.s
63/2022, 64/2022. Também foi comunicado ao ple-
nário, que o prazo previsto no § 1º do art. 188, do
Regimento Interno da Câmara, para a apresenta-
ção  de  emendas  ao  projeto  de  lei  n.  164/2022
(LOA-2023), será contado a partir da presente da-
ta.  XII-  CHAMADA FINAL-  Responderam a Verea-
dora  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  os  Verea-
dores  Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade,
Clayton Francisco Brazão/PSC, as Vereadoras Dé-
bora  de  Sousa  Dau/PSC,  Eunice  Maria  Mendes/
PSB,  e  os  Vereadores  Giulliano Sousa Rodrigues/
PSB,  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos,  Paulo
César  Pereira/DEM, Renato de Almeida/PSC,  Ro-
drigo  Costa  Ferreira/Patriota,  Sebastião Alves  Ri-
beiro  Júnior/Solidariedade,  Waltemir  Rodrigues
Neves/Patriota,  Wellington  Resende  da  Silva/PL,
Wilian Marques  Postigo/PL;  ausentes  na sessão a
Vereadora Denise Cristina Lima de Andrade/PL e
os  Vereadores  Leonardo  Rodrigues  da  Silva
Neto/Republicanos,  Sebastião  Joaquim  Vieira/
PSL.  O  Vereador  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota
agradeceu  a  presença  de  todos,  convocou  os
vereadores  para  a  próxima  sessão  ordinária  da
Câmara, a realizar-se às oito horas do dia oito de
novembro  do  corrente  ano;  e,  às  doze  horas  e
quinze  minutos,  declarou  encerrada  a  sessão.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas
Gerais, em 3 de novembro de 2022. Ata aprova-
da sem restrições, por quinze votos. Sala das ses-
sões, em 8 de novembro de 2022.  Vereador Leo-
nardo Rodrigues da Silva Neto/Republicanos-pre-
sidente;  Vereador  Sebastião Joaquim Vieira/PSL-
primeiro-secretário.             

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2022-11-22T16:27:56-0300
	zelap




